
  
 

 HOTĂRÂREA nr. 110 din 26 iulie 2022  

privind aprobarea modificărilor de alocații bugetare si a virărilor de credite bugetare pe anul 

2022 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința extraordinara, din 

data de 26.07.2022; 

Analizând proiectul de hotărâre nr.112/26.07.2022 si Referatul de aprobare 

nr.53/112/26.07.2022 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea  modificărilor de alocații bugetare si a virărilor 

de credite bugetare pe  anul 2022; 

Având în vedere raportul nr. 51534/26.07.2022  al Direcției economice din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului orașului Petrila; 

În baza avizului Comisiei economice nr. 51/245, înregistrat in ședința comisiei din data de 

26.07.2022; 

    In urma adresei primită de la Administrația Județeană a Finanțelor Publice Hunedoara cu nr. 

HDG_STZ 14812 din 25.07.2022 , s-a constatat necesitatea efectuării modificărilor de alocații bugetare 

prin transferul sumei de 406,00 mii lei din trimestrul IV in trimestrul III la indicatorul de venituri 

11.02.02, ”Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate 

la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor si municipiului București” pentru finanțarea 

de baza a unităților de învățământ, preuniversitar de stat pentru cheltuieli prevăzute la art.104 alin.2 lit. 

b)-d) din Legea educației naționale nr.1/2011”; 

Luând în considerare adresele transmise de către Colegiul Tehnic Constantin Brâncuși Petrila 

cu nr. 4827/19.07.2022, de către Scoală gimnaziala I.D. Sîrbu cu nr.4032/19.07.2022 si de către 

Serviciul de utilități de publice  Petrila cu nr 6725/21.07.2022 precum si a analizei execuției de casă 

comparativ cu ultima rectificare bugetară, reiese necesitatea efectuării de virări de credite atât intre 

capitole de cheltuieli cat si in cadrul acelorași capitole de cheltuieli ; 

În conformitate cu  prevederile art.19 si ale art.49 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

  În temeiul art.129 alin.(1), alin(2), lit. b), alin.(4), lit. a), și ale art.139, alin.(3)  lit. a), art.196 

alin. (1) lit. a), art.197 alin. (4) si art.243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările si completările ulterioare,  

 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.1 – Se aprobă modificări de alocații bugetare din trim. IV in trim. III cu suma de  406,00 

mii lei, conform anexelor nr. 1 si 2 la prezenta hotărâre, după cum urmează: 

 -la partea de venituri:                TRIM.III            TRIM.IV 

Cod  indicator  11.02.02              +406,00 mii lei        -406,00 mii lei 

   TOTAL     +406,00 mii lei          -406,00 mii lei 

 

 -la partea de cheltuieli:              TRIM.III           TRIM.IV 

  Cap.65.02, subcap.65.02.04.01,titlul 20, alin.20.01.01    +   1,00 mii lei        

  Cap.65.02, subcap.65.02.04.01.titlul 20, alin.20.01.03    + 40,00 mii lei                        - 40,00 mii lei 

  Cap.65.02, subcap.65.02.04.01,titlul 20, alin.20.01.04    +   2,00 mii lei 

  Cap.65.02, subcap.65.02.04.01,titlul 20, alin.20.01.30    + 57,00 mii lei                        - 50,00 mii lei 

  Cap.65.02, subcap.65.02.04.01,titlul 20, alin.20.05.30                                                    - 10,00 mii lei 

  Cap.65.02, subcap.65.02.04.02,titlul 20,alin.20.01.03     + 306,00 mii lei                   -  132,00 mii lei 

  Cap.65.02, subcap.65.02.04.02,titlul 20, alin.20.01.02                                                    -   25,00 mii lei 



  Cap.65.02, subcap.65.02.04.02,titlul 20,alin.20.01.08                                 -      7,00 mii lei 

  Cap.65.02, subcap.65.02.04.02,titlul 20,alin.20.01.09              -    10,00 mii lei 

  Cap.65.02, subcap.65.02.04.02,titlul 20,alin.20.01.30              -   125,00mii lei 

  Cap.65.02, subcap.65.02.04.02,titlul 20,alin.20.13.00              -       7,00 mii lei 

                TOTAL                         + 406,00 mii lei         - 406,00 mii lei 

 

            Art.2 – Se aprobă efectuarea de virări de credite bugetare in cadrul secțiunii de funcționare  pe 

trimestrul III, intre capitole de cheltuieli, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre după cum urmează: 

         Cap.70.02, subcap.70.02.50.00 titlul 20 alin.20.02.00                            -   85,00 mii lei   

         Cap.84.02, subcap.84.02.03.03 titlul 20 alin.20.02.00                            - 451,00 mii lei 

                         TOTAL                                                                                   -  536,00 mii lei 

 

          Cap.51.02, subcap.51.02.01.03 titlul 20 alin.20.01.03                            +  87,00 mii lei 

          Cap.51.02, subcap.51.02.01.03 titlul 20 alin.20.01.09                            +    6,00 mii lei 

          Cap.51.02, subcap.51.02.01.03 titlul 20 alin.20.06.01                            +  10,00 mii lei 

          Cap.51.02, subcap.51.02.01.03 titlul 20 alin.20.13.00                            +    2,00 mii lei 

          Cap.51.02, subcap.51.02.01.03 titlul 20 alin.20.30.03                            +    4,00 mii lei 

          Cap.61.02, subcap.61.02.03.04 titlul 20 alin.20.01.03                            +  20,00 mii lei 

          Cap.66.02, subcap.66.02.50.50 titlul 20 alin.20.01.03                            +150,00 mii lei 

          Cap.67.02, subcap.67.02.03.06 titlul 20 alin.20.01.03                            +  70,00 mii lei 

          Cap.67.02, subcap.67.02.05.01 titlul 20 alin.20.01.03                            +   50,00 mii lei 

          Cap.61.02, subcap.61.02.05.00 titlul 20 alin.20.01.03                            +   10,00 mii lei 

          Cap.67.02, subcap.67.02.05.03 titlul 20 alin.20.01.30                            + 110,00 mii lei 

          Cap.80.02, subcap.80.02.01.30 titlul 20 alin.20.19.00                            +   17,00 mii lei 

                               TOTAL                                                                              + 536,00 mii lei 

 

            Art.3 – Se aprobă efectuarea de virări de credite bugetare in cadrul secțiunii de funcționare pe 

trimestrul III in cadrul aceluiași capitol de cheltuieli 51.02-Autoritati executive si legislative conform 

anexei nr. 2 la prezenta hotărâre, după cum urmează: 

        Cap.51.02, subcap.51.02.01.03 titlul 85 alin. 85.01.01                                - 98,00 mii lei 

        Cap.51.02, subcap.51.02.01.03 titlul 20 alin. 20.06.02                                - 20,00 mii lei 

                      TOTAL                                                                                          - 118,00 mii lei 

 

        Cap.51.02, subcap.51.02.01.03 titlul 10 alin. 10.01.01                               + 98,00 mii lei 

        Cap.51.02, subcap.51.02.01.03 titlul  20 alin. 20.06.01                              + 20,00 mii lei 

                       TOTAL                                                                                        + 118,00 mii lei 

 

           Art.4 – Se aprobă efectuarea de virări de credite bugetare in cadrul secțiunii de funcționare pe 

trimestrul III in cadrul aceluiași capitol de cheltuieli 65.02-Invatamant conform anexei nr. 2 la prezenta 

hotărâre, după cum urmează: 

        Cap.65.02, subcap.65.02.04.01 titlul 20, alin.20.01.09                            -   1,00 mii lei 

        Cap.65.02, subcap.65.02.04.01 titlul 20, alin.20.01.30                            - 13.50 mii lei 

        Cap.65.02, subcap.65.02.04.01 titlul 20, alin.20.05.30                            - 10,00 mii lei 

        Cap.65.02, subcap.65.02.04.02 titlul 20, alin 20.01.04                            -   3,00 mii lei                              

        Cap.65.02, subcap.65.02.04.02 titlul 20, alin 20.01.08                            -   5,00 mii lei                              

        Cap.65.02, subcap.65.02.04.02 titlul 20, alin 20.01.09                            -   2,00 mii lei                              

        Cap.65.02, subcap.65.02.04.02 titlul 20, alin 20.01.30                             - 70,00 mii lei   

        Cap.65.02, subcap.65.02.04.02 titlul 20, alin 20.05.30                             -  5,00 mii lei                            

        Cap.65.02, subcap.65.02.04.02 titlul 20, alin 20.11.00                             -  5,00 mii lei 

        Cap.65.02,s ubcap.65.02.04.02 titlul 20, alin.20.30.30                             -   1,00 mii lei 

                            TOTAL                                                                                - 115,50 mii lei 

 

      Cap.65.02, subcap.65.02.04.01 titlul 20, alin 20.01.03                            + 24.50 mii lei 



      Cap.65.02, subcap.65.02.04.02 titlul 20, alin 20.06.01                            +   3,00 mii lei 

      Cap.65.02, subcap.65.02.04.02 titlul 20, alin 20.01.05                            +   5,00 mii lei 

      Cap.65.02, subcap.65.02.04.02 titlul 20, alin 20.01.03                            + 83,00 mii lei 

                          TOTAL                                                                                + 115,50 mii lei 

 

           Art.5 – Se aprobă efectuarea de virări de credite bugetare in cadrul secțiunii de funcționare  pe 

trimestrul III, in cadrul aceluiași capitol de cheltuieli 70.02– Locuințe, servicii si dezvoltare publica, 

conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre,  după cum urmează: 

     Cap.70.02, subcap.70.02.50.00 titlul 10 alin.10.01.17                                          -  15,00 mii lei 

     Cap.70.02, subcap.70.02.50.00 titlul 10 alin.10.01.01                                          + 13,00 mii lei 

     Cap.70.02, subcap.70.02.50.00 titlul 10 alin.10.01.30                                          +   2,00 mii lei 

      

          Art.6 - Se aprobă efectuarea de virări de credite bugetare in cadrul secțiunii de dezvoltare  pe 

trimestrul III, in cadrul aceluiași capitol de cheltuieli 70.02– Locuințe, servicii si dezvoltare publica, 

conform anexei nr, 3 la prezenta hotărâre,  după cum urmează: 

     Cap.70.02, subcap.70.02.50.00 titlul 71 alin.71.01.02                                          -  3,50 mii lei 

     Cap.70.02, subcap.70.02.50.00 titlul 71 alin.71.01.03                                          + 3,50 mii lei 

 

         Art.7 - Se aprobă efectuarea de virări de credite bugetare in cadrul secțiunii de funcționare pe 

trimestrul III in cadrul aceluiași capitol de cheltuieli 74.02-Protectia mediului,  conform anexei nr. 2 

la prezenta hotărâre, după cum urmează: 

       Cap.74.02, subcap.74.02.05.01 titlul 85 aliniatul 85.01.01                              - 51.05 mii lei 

       Cap.74.02, subcap.74.02.05.01 titlul 20 aliniatul 20.01.04                              +51.05 mii lei 

 

         Art.8 - Anexele nr. 1, 2 si 3  fac parte  integranta din prezenta hotărâre. 

 

         Art.9 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul orașului Petrila, 

prin compartimentele de specialitate. 

 

        Art.10 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii si termenelor prevăzute de Legea 

nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

        Art.11 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Administrația Județeană a Finanțelor Publice Hunedoara, 

- Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orasului Petrila, și 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro. 

 

Orașul Petrila, 26.07.2022         

                                                                                                                                                              

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         

 Cristian Vasile Oros 

                                              

                                                                                                                               Contrasemnează 

       Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința extraordinară din data de 26.07.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:18 

Pentru:18 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

http://www.orasulpetrila.ro/

